
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5246 | 23 de março de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023
OBJETO: Aquisição de luminária integrada, corpo inferior e superior, 
destinada à Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 10 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos (calcitriol 0,25 mcg, glicerina 12%, 
fenofibrato 250 mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 10 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023
OBJETO: Aquisição de suplemento nutricional com HMB, composto 
lácteo zero lactose e outros, para atendimento a Mandados Judiciais, 
destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de abril de 2.023. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CAFE CAICARA LTDA. PROCESSO 
Nº 1814-0/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de CAFÉ TORRADO 
E MOIDO 500G - RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - CAFE TORRADO E 
MOIDO, EM PACOTE COM 500 G, EMBALADO A VACUO.-TIPO:CAFÉ 
EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOIDO-CLASSIFICACÃO: 
TRADICIONAL-CONSTITUIÇÃO: PODENDO SER 100% ARÁBICA 
OU BLENDADO (COM-BINADOS) COM ROBUSTA/CONILON.-
TORRA: DE MODERADAMENTE CLARA (AGTRON/SCAA #75) 
A MODERADA-MENTE ESCURA (AGTRON/SCAA#45)-AROMA E 
SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO: PODENDO SER INTEN-
SO OU SUAVE.-QUALIDADE GLOBAL MINIMA DE 4,8 PONTOS-
EMBALAGEM: ALTO VACUO (TIJOLINHO)-ROTULO IMPRESSO 
NO PACOTE,NÃO SENDO TOLERADA A PRESENÇA DE-ETIQUETA 
ADESIVA COM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. DEVERÁ CONTER-
DATA E/OU LOTE DE FABRICAÇÃO.- QUALIDADE DO PRODUTO: 
DEVE OBEDECER Á LEGISLAÇÃO VIGENTE (-RESOLUÇÃO SAA/
SP 28, DE 01 DE JUNHO DE 2007) E NÃO APRESEN-TAR ÍNDICES 
DE IMPUREZAS (CASCAS, PAUS, SEDIMENTOS, ETC.)-ACIMA 
DE 1% (UM) EM G/100G E DEVE SER ISENTO DE QUALQUER-
PERCENTUAL DE PRODUTOS ESTRANHOS ( MILHO, CENTEIO, 
CEVADA,-ETC).-.-* PRAZO DE VALIDADE: MIN. 11 MESES A PARTIR 
DA DATA DE-DE ENTREGA- MARCA: CAIÇARA - R$ 12.5800 POR 
PACOTE - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR 
DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 12 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: RESERVA NATURAL INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA EPP. PROCESSO Nº 1814-0/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de CAFÉ TORRADO E MOIDO 500G - 
RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - CAFE TORRADO E MOIDO, EM 
PACOTE COM 500 G, EMBALADO A VACUO.-TIPO:CAFÉ EM 
PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOIDO-CLASSIFICACÃO: 
TRADICIONAL-CONSTITUIÇÃO: PODENDO SER 100% ARÁBICA 
OU BLENDADO (COM-BINADOS) COM ROBUSTA/CONILON.-
TORRA: DE MODERADAMENTE CLARA (AGTRON/SCAA #75) 
A MODERADA-MENTE ESCURA (AGTRON/SCAA#45)-AROMA E 
SABOR CARACTERISTICO DO PRODUTO: PODENDO SER INTEN-
SO OU SUAVE.-QUALIDADE GLOBAL MINIMA DE 4,8 PONTOS-
EMBALAGEM: ALTO VACUO (TIJOLINHO)-ROTULO IMPRESSO 
NO PACOTE,NÃO SENDO TOLERADA A PRESENÇA DE-ETIQUETA 
ADESIVA COM A DESCRIÇÃO DO PRODUTO. DEVERÁ CONTER-
DATA E/OU LOTE DE FABRICAÇÃO.- QUALIDADE DO PRODUTO: 
DEVE OBEDECER Á LEGISLAÇÃO VIGENTE (-RESOLUÇÃO SAA/SP 
28, DE 01 DE JUNHO DE 2007) E NÃO APRESEN-TAR ÍNDICES DE 
IMPUREZAS (CASCAS, PAUS, SEDIMENTOS, ETC.)-ACIMA DE 1% 
(UM) EM G/100G E DEVE SER ISENTO DE QUALQUER-PERCENTUAL 
DE PRODUTOS ESTRANHOS ( MILHO, CENTEIO, CEVADA,-ETC).-.-* 
PRAZO DE VALIDADE: MIN. 11 MESES A PARTIR DA DATA DE-DE 
ENTREGA- MARCA: MARCA PRÓPRIA - R$ 13.7000 POR PACOTE 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR 
DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 12

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO II, PRORROGAÇÃO II E RERRATIFICAÇÃO, 
que se faz ao Contrato Nº 030/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO 
NO ART. 57, INCISO II E ART. 65, INCISO I, “B”, E §1º, AMBOS DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AACP SERVIÇO AMBIENTAL LTDA ME. PROCESSO: 
15.357-3/20. ASSINATURA:  21/03/2023. VALOR GLOBAL:  R$ 
15.530,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO DE CAIXAS DÁGUA PERTENCENTES A UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 340/2020. ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO 
DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS.

DECRETO Nº 32.651, DE 09 DE MARÇO DE 2023
 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial 
as disposições dos artigos 107 e 113, “caput” e § 3º da Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí, e face ao que consta do Processo Eletrônico SEI 
nº PMJ.0000226/2023, ----------------------------------------------------------------
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, da área pública 
constituída de parte da viela 3, localizada entre os lotes 16 e 17 da 
Rua Olício Rafael Pereira, do Loteamento Jardim Marambaia II, neste 
Município, a  ELISANGELA BRESSAN BATISTELA, para o fim de 
conservação e manutenção, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da 
data da assinatura do Termo de Permissão de Uso, que passa a fazer 
parte integrante do presente Decreto.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 
Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, e 
publicado na Imprensa Oficial do Município.
 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

DECRETOS


